Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -Jerônimo Monteiro – ES CEP: 29.550-000
Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 009/2023

“INSTITUI NA CÂMARA DE

VEREADORES DE JERÔNIMO

MONTEIRO, O PROGRAMA “CINEMA

NA CÂMARA”, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

OS VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO – ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições, propõem a seguinte Resolução:

 Art. 1º - Fica instituído na Câmara de Vereadores de Jerônimo Monteiro, o programa “CINEMA

NA CÂMARA”.

Art. 2º - O Programa “Cinema na Câmara” terá como objetivo, oferecer ao Município de Jerônimo

Monteiro, um espaço gratuito e público para a exibição de filmes de curta e longa duração, peças

teatrais, bem como a apresentação de documentários.

§1º - Para atender ao disposto no “caput” deste artigo, a Câmara Municipal disponibilizará além

dos materiais áudio visual:

I – 1 (um) projetor de imagens com qualidade de resolução;

II- 1 (um) sistema de sonorização ligado ao projetor de imagens.

§ 2º - Os materiais exibidos deverão ser voltados para temáticas de educação, cidadania e inclusão

social.

Art. 3º - Será obrigatória à classificação de censura da idade para os espectadores, referente a cada

material exibido, a fim de resguardar a sua integridade moral.

Parágrafo único. Quando houver a censura que trata o “caput” do artigo, será exigida

documentação para comprovar a idade dos espectadores e permitir a sua permanência nas sessões,

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -Jerônimo Monteiro – ES CEP: 29.550-000
Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

sendo de responsabilidade exclusiva da instituição solicitante do espaço a fiscalização e

identificação do seu público alvo.

Art. 4º - As sessões do Programa “Cinema na Câmara” acontecerão em data e horário a ser

agendada, previamente, com a Presidência da Câmara Municipal, pelas escolas ou instituições de

ensino e demais interessados para exibição de seus filmes, documentários ou peças teatrais.

Parágrafo único.  As escolas ou instituições deverão designar os servidores responsáveis pelo seu

público.

Art. 5º - O "Cinema na Câmara" consistirá em sessões voltadas para alunos das instituições de

ensino público e privado do Município, além das Entidades.

§ 1° - Para ter acesso ao programa, às instituições de ensino mencionadas, terão que requerer junto

à secretaria da Câmara Municipal.

§ 2° - O material audiovisual a ser exibido será escolhido pelas próprias instituições, com o

conteúdo que atenda às propostas pedagógicas e curriculares das mesmas e observados os objetivos

propostos por esta Resolução.

§ 3º - A Câmara Municipal poderá, se necessário, limitar o número de entrada, conforme a

capacidade de lotação e para garantia da ordem no recinto.

§ 4º - A Câmara Municipal poderá negar o acesso ao Programa quando a ação não estiver de acordo

com os objetivos propostos por essa resolução.

Art. 6º - Poderão ocorrer sessões de cinema direcionadas a um determinado público alvo ou em

datas comemorativas.

§ 1º - As sessões acontecerão a qualquer momento, sempre solicitados por qualquer vereador,

através de requerimento aprovado pelo plenário em reuniões ordinárias.

§ 2º - O público será convidado pelo próprio vereador proponente da sessão.

§ 3º - Os materiais áudio visuais exibidos nesse programa poderão serem escolhidos pelo vereador

proponente da sessão, respeitando sempre os objetivos propostos por essa resolução e requerimento

junto à Secretaria desta Casa de Leis.

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -Jerônimo Monteiro – ES CEP: 29.550-000
Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

Art. 7º- As despesas decorrentes da aplicação desta resolução correrão por conta da Câmara

Municipal.

Art. 8º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro - ES, 21 de agosto de 2023.

Vereadores Propositores

Thiago Bernardo de Souza

José Valber Cabral Lisboa  Matheus Garcia Carvalho

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -Jerônimo Monteiro – ES CEP: 29.550-000
Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Em conversa com o cidadão Jeromense, Matheus de Oliveira Vitorino em relação de necessidade e

importância de um cinema em Jerônimo Monteiro-ES, verificamos a possibilidade de a Câmara

Municipal contribuir com essa ação, ampliando as ações culturais e inclusivas em nossa cidade.

Considerando e priorizando filmes pedagógicos, documentários e produções áudio visuais que

venham a contribuir com a formação e qualificação profissional, contribuindo com o

desenvolvimento sustentável do Município.

TEXTO: RELAÇÃO ENTRE CINEMA E EDUCAÇÃO

O cinema constitui-se em um dos variados modos de expressão cultural da sociedade industrial e

tecnológica contemporânea. A relação entre cinema e educação, seja no contexto da educação

escolar ou da educação informal, é parte da própria história do cinema. Desde os primórdios das

produções cinematográficas, produtores e diretores de cinema o consideravam como uma poderosa

ferramenta para instrução, educação e reflexão humanas.

Cabe ressaltar que a relação entre cinema e conhecimento excede o campo da educação formal. O

cinema em relação ao conhecimento pode ser localizado no campo da imagem e da edição das

imagens, em primeiro lugar, mas também envolvendo outros elementos como o som. Considerando-

se a variedade de saberes apresentados nos filmes, é possível transcender a simples utilização do

cinema como estímulo audiovisual ou como uma ilustração da realidade. Deve-se trazer para o

campo da educação e da didática a reflexão e a investigação sobre como os filmes, as imagens e os

estímulos audiovisuais educam as pessoas e influenciam seu imaginário. Para isso deve-se partir de

uma análise sob um enfoque sociocultural para se construir uma didática que identifique e discuta

as questões ideológicas e mercadológicas que envolvem produções culturais como o cinema.

A utilização do cinema como veículo e ferramenta de ensino-aprendizagem oportuniza enfocar os

aspectos culturais, históricos, literários e políticos, proporcionando uma visão integral do cinema

enquanto mídia educativa. A inserção de novas estratégias de desenvolvimento do processo de

ensino-aprendizagem é primordial para a inovação pedagógica e a adequação às mudanças sociais

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -Jerônimo Monteiro – ES CEP: 29.550-000
Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

com a finalidade de proporcionar uma formação integral aos cidadãos. Nesse contexto o cinema se

torna uma ferramenta educativa cheia de potencialidades ao constituir-se em um meio de contribui

para a mudança social. Ao ser percebido como uma mídia educacional o cinema tem a possibilidade

de inserir-se na sala de aula de forma promissora.

Para haver sinergia entre cinema e educação deve-se realizar uma análise correta da mensagem

cinematográfica aliada ao contexto educativo. O professor deve auxiliar o aluno funcionando como

elo entre o que o cinema proporciona e o conjunto de conhecimentos a serem construídos na relação

de aprendizagem.

É comum alguns educadores denominarem “educativo” apenas os filmes cuja temática tem relação

direta com os conteúdos e capacidades desenvolvidas no contexto escolar, considerando importante

que tenham intenções formativas e didáticas bem definidas. Também é comum a utilização do termo

“filme educativo” relacionado a filmes instrucionais, que tem a finalidade de assessorar ou suprir

parcial ou totalmente a função desempenhada pelo professor. Essas duas situações constituem um

reducionismo que limita a utilização do cinema como instrumento didático-pedagógico. Qualquer

filme retrata o pensamento e a criação humana em um determinado modelo social e momento

histórico e, portanto, educa a quem o assiste, gerando uma reflexão e uma impressão sobre o mundo.

O cinema, enquanto mídia educativa possui grande potencial pedagógico uma vez que é muito mais

fácil, tanto para uma criança, quanto para um adulto, absorver informações advindas de estímulos

audiovisuais. O filme auxilia o professor a romper com o modelo tradicional de aula baseada na

explanação, podendo servir tanto para expor conteúdos quanto para ilustrar conceitos e demonstrar

experiências.

Fonte: https://www.infoescola.com/pedagogia/relacao-entre-cinema-e-educacao/

https://www.infoescola.com/pedagogia/relacao-entre-cinema-e-educacao/

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -Jerônimo Monteiro – ES CEP: 29.550-000
Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

Fonte: https://gauchazh.clicrbs.com.br/cultura-e-lazer/cinema/noticia/2022/03/como-funciona-a-

classificacao-indicativa-de-filmes-no-brasil cl0t sbn7b00 3p0165k 00p3tqt. html

https://gauchazh.clicrbs.com.br/cultura-e-lazer/cinema/noticia/2022/03/como-funciona-a-classificacao-indicativa-de-filmes-no-brasil%20cl0t%20sbn7b00%203p0165k%2000p3tqt.%20html
https://gauchazh.clicrbs.com.br/cultura-e-lazer/cinema/noticia/2022/03/como-funciona-a-classificacao-indicativa-de-filmes-no-brasil%20cl0t%20sbn7b00%203p0165k%2000p3tqt.%20html

Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

Estado do Espírito Santo

Avenida Lourival Lougon Moulin, 300 -Jerônimo Monteiro – ES CEP: 29.550-000
Tel.: 28.3358-1414 - E-mail:camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro - ES, 21 de agosto de 2023.

Vereadores Propositores

Thiago Bernardo de Souza

José Valber Cabral Lisboa  Matheus Garcia Carvalho